平成 23年度 第 2回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 23年 6月 17日（金）14時 00分 - 16時 15分

国立精神・神経医療研究センター病院 IBIC棟 2階 治験管理室 会議室

出席者：糸山副委員長、長谷川委員、中村委員、町村委員、稲田委員、加我委員、小宅委員、武田委員

（出席委員 8名／定数 12名）、中林書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

23-014 新規 転倒転落防止指導の有効性
病院

看護部
伊藤 淳子

23-015 新規
先天性筋無力症候群関連分子の発

現解析

神研

疾病研究第一部
西野 一三

23-016 新規
高照度光照射による恐怖条件付け消

去学習促進効果の検討

精研

成人精神保健研究部
栗山 健一

23-017 新規

思春期・青年期の性的尐数者と自殺

予防：学校における自己構築を支える

モデルの構築

精研

自殺予防総合対策

センター

川野 健治

23-018 新規

デュシェンヌ型筋ジストロフィー患者

由来細胞における AAVを用いたエク

ソン・スキップの解析

神経研究所

遺伝子疾患治療研究部
岡田 尚巳

23-019 新規
自死遺族支援グループの評価モデル

の検討

精研

自殺予防総合対策

センター

川野 健治

23-021 新規
複雑性悲嘆の生物学的基盤に関する

研究

精神保健研究所

成人精神保健研究部
中島 聡美

23-022 新規

治療抵抗性統合失調症に対する治療

戦略開発のためのデータベース構築

と遺伝子解析に関する多施設共同研

究

神経研究所

疾病研究第三部
功刀 浩

23-023 新規

統合失調症の社会認知機能評価尺

度の信頼性，妥当性の検証および神

経認知，内発的動機付けおよび社会

機能との関連に関する研究

国立精神・神経医療

研究センター
中込 和幸

23-024 新規

多発性硬化症および視神経脊髄炎に

おけるうつ症状および認知機能障害

に関する研究

病院

精神科
野田 隆政

23-025 変更

「病理解剖、病理検体の保存とその診

断使用・研究使用についての承諾書」

に「教育使用」も加えることの申請

病院

臨床検査部
齊藤 祐子

2. 研究終了報告

下記の 11課題についての研究終了報告が提出された。

(1) 承認番号：XXXX-226（21-11-1）

課題名 ：塩酸セレギリン治療反応性に関する遺伝子解析研究

申請者名：功刀 浩（神経研究所 疾病研究第三部 部長）

(2) 承認番号：XXXX-148（21-2-事 12）

課題名 ：小児交互性片麻痺における血中神経ペプチドと炎症性物質の研究

申請者名：斎藤 義朗（病院 小児神経科 医長）

(3) 承認番号：XXXX-025（19-6-3）

課題名 ：精神科病院における隔離・身体拘束（seclusion and restraint : S/R）に関する調査

申請者名：野田 寿恵（精神保健研究所 社会精神保健研究部 室長）

(4) 承認番号：XXXX-46（19-9-事 11）

課題名 ：精神科病院における隔離･身体拘束（seclusion and restraint：S/R）に関する治療手法

および治療構造､患者認識調査

申請者名：野田 寿恵（精神保健研究所 社会精神保健研究部 室長）

(5) 承認番号：XXXX-082（20-4-事 22）

課題名 ：Staff Observational Aggression Scale-Revised（SOAS-R；スタッフによる

攻撃性観察尺度)日本語版の信頼性・妥当性を検討

申請者名：野田 寿恵（精神保健研究所 社会精神保健研究部 室長）

(6) 承認番号：XXXX-028（19-6-事 6）

課題名 ：多職種チーム機能調査票 日本語版の信頼性と妥当性の検討

申請者名：野田 寿恵（精神保健研究所 社会精神保健研究部 室長）

(7) 承認番号：XXXX-136（21-2-1）

課題名 ：行動制限最小化看護研修受講前後における隔離・身体拘束施行量調査

申請者名：野田 寿恵（精神保健研究所 社会精神保健研究部 室長）

(8) 承認番号：XXXX-078（20-4-事 13）

課題名 ：光の生体リズム位相調節作用と末梢時計遺伝子の発現誘導に関する研究

申請者名：樋口 重和（精神保健研究所 精神生理部 客員研究員）

(9) 承認番号：XXXX-245（22-1-事 5）

課題名 ：緊張型頭痛（心身症）診断・治療ガイドラインの利用に関する実態調査と改訂のための調査研究

申請者名：小牧 元（精神保健研究所 心身医学研究部 部長）

(10) 承認番号：XXXX-251（22-1-事 10）

課題名 ：薬物乱用に関する全国中学生意識・実態調査

申請者名：和田 清（精神保健研究所 薬物依存研究部 部長）

(11) 承認番号：XXXX-008（18-4-8）

課題名 ：うつ病に対する修正型電気けいれん療法の術中麻酔薬による効果の差異の検討 ～ケタミン麻酔およびプロポ

フォール麻酔との二重盲検比較試験～

申請者名：岡本 長久（病院 精神科 医長）

3. 承認条件の確認報告

下記の 1課題について、承認条件の確認が報告された。

1) 受付番号： 22-7-事 4

課題名： Guillain-Barre症候群の重症度と患者脳脊髄液中に存在する UCH-L1蛋白量の相関についての研究

申請者名：和田 圭司（神経研究所 疾病研究第四部 部長）

4. 検討事項

「発症前及び出生前の遺伝子診断」の迅速審査について